

POLSKI ZWIĄZEK KRÓTKOFALOWCÓW
ZARZĄD GŁÓWNY

Warszawa, 10. Skr. poczt. 320

DEAR OM.

Chociaż wiemy, że gorącym pragnieniem wszystkich aktywnych krótkofalowców polskich jest zaprzestanie wreszcie rozważań nad zagadnieniami organizacyjnymi i zajęcie się wyłącznie pracami techniczno-badawczymi oraz szlachetną rywalizacją sportową — Zarząd Główny Polskiego Związku Krótkofalowców widzi konieczność poinformowania ogółu nadawców i nasłuchowców o stanowisku, jakie zajmuje w sprawie przynależności radioamatorów do PZK i innych organizacji.

Konieczność ta wynika przede wszystkim z aktywizacji znanych i ciągle tych samych, obcych naszej sprawie osób, uzurpujących sobie prawo informowania o zapadłych jakoby decyzjach odnośnie mających niby nastąpić poważnych zmianach naszego statutu, oznaczających faktycznie rozwiązanie Polskiego Związku Krótkofalowców.

Uważaliśmy i uważamy, że krótkofalowcy polscy winni być zorganizowani w jednej suwerennej — demokratycznie i fachowo rządzącej się organizacji. Dawaliśmy temu wyraz przy każdej okazji, a ostatnio też w liście otwartym z dnia 2 kwietnia br. i w pierwszym numerze „Krótkofalowca Polskiego“.

Stwierdzamy, iż istniejący stan rozbicia na sztucznie skłócone obozy szkodliwie odbija się na pracy merytorycznej i na naszej opinii. Widzimy poważne niebezpieczeństwo dla całego naszego ruchu w niedocenianych tego stanu rzeczy konsekwencjach, które niespodzianie mogą wyniknąć w warunkach nie ustalonej do końca jednej odpowiedzialnej instancji koordynującej.

Chociaż nikt nie wysuwa wątpliwości, że organizacją predestynowaną do koordynowania i reprezentowania całego krótkofalarstwa polskiego jest Polski Związek Krótkofalowców — gdyż do tego został powołany — przeprowadzona została akcja dzielenia krótkofalowców na chętnych i niechętnych P.Z.K.

Nie będziemy zajmowali się oceną poziomu i metodyki tej akcji, ale pragniemy przy tym oświadczyć, że PZK nigdy nie zamierzał stawiać komukolwiek ultimatum i jeśli część krótkofalowców, nie mając nieraz innego wyjścia, zmuszona była do oświadczenia się przeciw PZK — uważamy ten stan za przejściowy.

Mieliśmy w swoim czasie sygnały, że niektórzy nadawcy, członkowie PZK, byli w obawie o licencje, które mogli utracić na skutek przynależności do naszej organizacji. Chcąc ich uchronić od tej ewentualności, wyraziliśmy w pierwszym numerze „Krótkofalowca Polskiego“ gotowość przerejestrowania licencji na PZK. Dotyczyło to tylko nadawców i nie żądaliśmy dotrzymania jakichkolwiek terminów. Nikogo przy tym nie pytaliśmy czy nie chce należeć nawet do naszej, a tym bardziej do jakiejś innej organizacji — co byłoby bezprawiem. Duża ilość oświadczeń wpłynęła i nie przewidujemy terminu zaprzestania ich przyjmowania, dopóki nie znikną przejawy nietolerancji.

Oświadczamy, że za szkodę, jaką dla całego krótkofalarstwa polskiego wyrządziło dzielenie na dwa przeciwstawne obozy — Polski Związek Krótkofalowców żadnej odpowiedzialności nie ponosi.

W wytworzonej skomplikowanej sytuacji uważamy za konieczne podać do wiadomości co następuje:

1. Zjednoczenie wszystkich polskich krótkofalowców w Polskim Związku Krótkofalowców jest i nadal pozostanie celem PZK.
2. Cel zjednoczenia będziemy osiągać drogą wzorowej własnej pracy organizacyjnej i na zasadzie całkowitej dobrowolności poszczególnych krótkofalowców.
3. Nie zamierzaliśmy i nigdy nie będziemy krępować krótkofalowców w należeniu do jakichkolwiek legalnych organizacji polskich i pozostawiamy całkowitą swobodę decyzji co do członkostwa w PZK.
4. Statutowe prawa członków P.Z.K. mogą mieć tylko ci radioamatorzy, którzy do P.Z.K. przystąpią jako członkowie. W stosunku do wszystkich innych, PZK ma kompetencje tylko w zakresie ich pracy technicznej i operatorskiej w eterze, a w razie potrzeby będzie występować z uwagami i ewentualnymi wnioskami tak do samych nadawców jak i do nadrzędnych organów państwowych. Nie członkowie PZK obsługiwani będą przez Biuro QSL za zwrotem rzeczywistych kosztów.

5. Poza członkami indywidualnymi PZK przyjmuje, zgodnie ze statutem, również członków zbiorowych. Członkiem zbiorowym może być każda organizacja lub grupa radioamatorów, prowadząca działalność między innymi lub tylko na odcinku krótkofalarstwa. Polski Związek Krótkofalowców stawia sobie za zadanie nieść pomoc członkom zbiorowym w pracach szkoleniowo - technicznych, w organizowaniu wykładów, pokazów, kursów, imprez, sieci łączności wewnętrznej oraz w uzyskiwaniu sprzętu jak również licencji indywidualnych i klubowych. Ilość i kwalifikacje osób wchodzących w skład członka zbiorowego, w aspekcie przynależności do PZK, nie mają znaczenia. Członek zbiorowy — poprzez swego delegata — ma równe prawa statutowe ze wszystkimi członkami PZK. Stosunek członka zbiorowego do PZK sprecyzowany jest w każdym indywidualnym przypadku w szczegółowej umowie.
6. W pracach członka zbiorowego mogą uczestniczyć indywidualni krótkofalowcy, należący i nie należący do PZK. Udział i pomoc, w pracach członka zbiorowego ze strony krótkofalowców, są przez PZK jak najbardziej popierane. Indywidualni członkowie PZK — uczestniczący w pracach lub powiązani organizacyjnie z członkiem zbiorowym PZK — zachowują wszystkie prawa w PZK, niezależnie od praw jakie ma dany członek zbiorowy.

Pozostawiając wszystkim krótkofalowcom możliwość prowadzenia prac krótkofalarskich niezależnie od przynależności organizacyjnej, jak również możliwość należenia i wchodzenia do władz PZK — Zarząd Główny Polskiego Związku Krótkofalowców odrzuca wszelkie insynuacje, że nie wszyscy krótkofalowcy w Polsce mają jednakowe możliwości decydowania w sprawach krótkofalarstwa.

Każdy krótkofalowiec, wyrażający chęć wstąpienia i uczciwej pracy w PZK — będzie mile widziany; kto do PZK należeć nie chce — ma możliwość nieskrępowanej pracy indywidualnej i w dowolnej organizacji.

Obok rzeczywistej wolności, jaką ma każdy krótkofalowiec w ustawieniu się organizacyjnym — Polski Związek Krótkofalowców zachowuje z wielkim trudem wywalczoną suwerenność, z której, z uwagi na dobro krótkofalarstwa polskiego, zrezygnować nie może.

Będziemy bardzo wdzięczni za każdą rzeczywistą pomoc i opiekę nad naszą organizacją. Od tych, którzy myślą i działają w kierunku likwidacji PZK pomocy spodziewać się nie możemy i na opiekę z ich strony nie reflektujemy.

P.Z.K. działa i będzie działać w oparciu o zatwierdzony przez Władze statut i pod ochroną państwowych norm życia społecznego.

Zmiany do naszego statutu mogą wprowadzać tylko członkowie P.Z.K., w określonym przez ten statut trybie.

Vy 73 es 8!

Zarząd Główny
Polskiego Związku Krótkofalowców

Warszawa, dn. 10 czerwca 1958 r.